Abdulkâdir Geylânî, 520/1127 yılında Bâbülezc‟deki medresede halka hitap

etmeye baĢlamıĢtır. Ġlk baĢlarda az sayıda halka hitap ederken, hitabetinin etkisiyle

gittikçe dinleyici sayısı artmıĢ, rivayetlere göre cemaat sayısının yetmiĢ bine kadar

ulaĢmıĢtır. 528/1133 yılında geniĢletmiĢ olduğu medresede, kırk yıl süreyle

ÇarĢamba akĢamları ve cuma sabahları, öğleden önce tefsir, hadis, mezhep ve

halîfelik dersleri okutmuĢ, öğleden sonra ise Kur‟an-ı Kerîm dersleri okutup fıkhî

konularda fetvalar vermiĢtir. Pazar günleri sabah vakitlerinde ise ribâtında vaaz

vermiĢtir. Vaazlarında sabır, kadere rıza, Allah‟a teslimiyet ve tevekkül gibi konulara

büyük önem vermiĢtir. Kendi meclisi dıĢında ise, Nizâmiye Medresesinde kaderle

ilgili soruları cevaplamıĢtır.
10

Abdulkâdir Geylânî‟nin silsilesi, Muharrimî(ölüm tarihi tam olarak

bilinmemektedir) ‟nin vasıtası ile Hz. Peygambere ulaĢmaktadır. Peygambere

ulaĢmıĢ olan tarîkat silsilesi Ģu Ģekildedir; Ebû Sa‟d el-Muharrimî, Ebû‟l Hasan el-

Hekkârî, Ebû‟l Ferec et-Tarsûsî, Abdülvâhîd et-Temîmî, ġiblî, Cüneyd-i Bağdâdî

(ö.207/910), Serî es-Sakatî (ö. 253/867), Ma‟rûf Kerhî (ö.200/815), Dâvûd et-Tâî (ö.

165/781), Habîb el- Acemî (ö.130/747), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ġmam Ali (ö.

40/661) ve Hz. Peygamber (ö. 11/632). Abdulkâdir Geylânî, Milâdî 1160 yılında

vefat etmiĢ olup Bağdat‟taki medresesinde defnedilmiĢtir.
11

Kâdirî Tarîkatının Ortaya Çıkışı ve Tarihsel Süreci

Abdulkâdir Geylânî Bağdat‟a geldiği ilk günlerde kendisine Ebû‟l Vefâ

tarafından “Herkesin horozu vaktine kadar öter ve biter. Senin horozun kıyamete

Ebûbekr‟e dayandığını

ifâde etmiĢlerdir. Diğer tarîkatlar çoğunlukla halvet, cehrî zikir, semâ ve riyâzet gibi

uygulamalara olumlu yaklaĢım gösterirken NakĢî tarîkatı çoğunlukla bu

uygulamaları kabul etmemektedir.
16

Genel olarak kabul edilen NakĢî silsilesi; Hz. Ebû Bekr (ö. 12/634), Selmân-ı

Fârısî (ö. 36/656), Kâsım b. Muhammed b. Ebû Bekr (ö. 37/658), Ca‟fer-î Sâdık (ö.

148/765), Bâyezîd-i Bistâmî ((ö, 250/874) Ebü‟l Hasan Harakânî (ö. 424/1033), Ebû

Ali Fârmedî (ö. 477/1085), Yusuf el-Hamedânî (ö. 534/1140) ve Abdûlhâlik

Gucdüvânî (ö. 574/1179) Ģeklindedir. Abdulhâlik Güduvânî‟nin ardından tarîkat,

Buhara‟da Ârif Rîvgerî, Mahmûd Encîrfağnevî, Ali Râmitenî, Muhammed Bâbâ

Semâsî ve Emir Külâl ile devam etmektedir.
17

Gençlik dönemlerinde baba mesleği olan nakıĢçılık ile ilgilendiği için

“NakĢibend” lakabı alan Hâce Bahâeddin NakĢibend, kendisine intisâb edenlere dini

21

Cüryânîler

Cüryânîler, Ġmâm-ı Rabbânî‟nin oğullarından olan Muhammed Ma‟sûm

Sirhindî‟nin Mekke‟de yaĢayan halifesi Yekdest Ahmed Cüryânî (ö.1119/1707)‟nin

Anadolu‟daki takipçileri ve halifeleridir. Cüryânî kolunun Anadolu‟da önde gelen

halife ve mürîdlerinden bazıları; Tatar Ahmed Efendi(ö. 1156/1743), Ebû Abdullah

Veliyyüddin b. Mustafa (ö. 1151/1738), Kımıl Muhammed Bey (ö. 1132/1719),

Ziyâüddin Muhammed (ö. 1149/1736) Akovalızâde Ahmed Hatem (ö. 1168/1755)

gibi isimlerdir. Ancak Cüryânî kolunun Anadolu‟da yayılmasına daha çok katkı

sağlayanlar ise Ebû Abdullah Muhammed Semerkandî ve Mehmed Emin Tokadî

olmuĢtur. Ebû Abdullah Muhammed Semerkandî, Semerkant‟da doğmuĢ, Mekke‟de

Yekdest Ahmed Efendi‟den halifelik icâzeti almıĢ, ardından Ġstanbul‟a gidip Üsküdar

ġemsipaĢa‟da irĢâd görevini sürdürmüĢtür. Farsça Muhtasarü‟l-velâye adlı bir

tasavvuf eseri kaleme alan Semerkandî, 1116 (1704) yılında vefat etmiĢtir.
22

Mehmed Emin Tokadî ise 1075 yılında Tokat‟ta dünyaya gelmiĢtir. Dini

ilimlerini Ġstanbul‟da tahsil ettikten sonra bazı devlet görevleri almıĢ olup Edirne‟de

görevli olduğu bir dönemde Hacca gidip oradan Mekke‟de bulunan Yekdest Ahmed

Cüryânî‟ye intisâb etmiĢtir.
23

Rifâiyye Tarîkatı

Henüz pîrinin sağlığında kurulup teĢkilatlanmaya baĢlamıĢ olan Rifâiyye

tarîkatı Seyyid Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182)‟ye nispet edilmiĢ olup Ġslam

dünyasında kurulan ilk tarîkatlardan birisidir. Ahmed er-Rifâî, 512 (1118) yılında

21

Abdulcebbar Kavak, MevlânaHâlid-i Nakşibendî ve Halîdîlik (İstanbul; Nizamiye Akademi, 2016),193
22

Tosun, “Nakşibendiyye”, Türkiye’de Tarîkatlar 643.
23

Halvetî silsilesi kabul edilen Cüneyd-i Bağdâdî‟den Hz. Ali‟ye ulaĢtırmıĢlardır. Her

iki kol da dikkate alındığı zaman, genel olarak Mevlevî silsilesi Cüneyd-i Bağdâdî

yolu ile Hz. Ali‟ye ulaĢan silsiledir. Mevlevî silsilesini Ģu Ģekildedir; Hz. Peygamber,

Hz. Ali (ö. 48/668), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Habîb-i Acemî (ö. 130/747), Dâvûd-i

31

Küçük, “Mevlevîyye” Türkiye’de Tarîkatlar, 494.
32

Küçük, “Mevlevîyye” Türkiye’de Tarîkatlar, 497.
33

Küçük, “Mevlevîyye” Türkiye’de Tarîkatlar, 499.

Tâî (ö. 165/781) Ma‟rûf-i Kerhî (ö. 200/816), Serî es-Sakatî (ö.257/870) Cüneyd-i

Bağdâdî (ö. 297/909) Ebû Bekr ġiblî (ö. 334/945) Muhammed Zeccâc (ö. 487/1094),

Ahmed Gazâlî (ö. 520/1126) Sultânülulemâ‟nın babası Ahmed Hatibî (ö. 528/1133),

Mevlânâ‟nın babasıSultanülulemâ Bahâeddin Veled (ö. 629/1231), Seyyid

Burhâneddin Muhakkık-ı Tirmizî (ö. 642/1244), Mevlânâ Celâleddîn-î Rûmî (ö.

672/1273).
34

18. yy.‟ın ortalarında mevlevîyye tarîkatı Urfa‟ya Haydar dede ve

Abdulhamit isimli Mevlevî Ģeyhleri tarafından getirildiği tahmin edilmekte olup

buradaki Mevlevîhane de bu tarihlerde yaptırıldığı savunulmuĢtur. Bir rivayete göre

ise, milâdî 1705 tarihinde Urfa‟da bir Mevlevîhane olup bu Mevlîhane‟nin baĢına

olan ġeyh Kasım Bağdâdî‟ye bağlı Arvâsî ailesinden gelmektedir. Soyu Hz. Ali‟ye

dayanır. Babası Seyyid Mustafa olup Tâhâ Hakkârî‟nin oğlu Seyyid Ubeydullah‟ın

halifesidir. Abdülhakim Arvâsi Seyyid Mustafa‟nın en büyük oğludur.
144

Abdülhakim Arvâsi, icâzetini ġeyh Fehim Arvâsi(ö. 1312/1895)‟den almıĢtır.

Fehim Arvâsi ise icâzetini, Güneydoğu Anadolu bölgesinin Hakkâri Ģehrinden olup

Abdülkâdir Geylânî‟nin soyundan gelen ve Tâhâ Hakkârî (ö. 1269/1853)‟den

almıĢtır. Tâhâ b. Molla Ahmed ise, hem amcası olan hem de Hâlîd Bağdâdî‟nin

önceleri arkadaĢı olup daha sonra ise mürîdi olan Abdullah ġemdinli (ö.

1227/1813)‟den icâzet almıĢtır. Ve bu Ģekilde ġeyh Muhammed ġükrü Kılınç‟ın

silsilesi Hâlîd-i Bağdâdî‟ye dayanmıĢtır.
145

Muhammed ġükrü Kılınç, 1905 yılında Adıyaman‟ın Akpınar nahiyesine

bağlı ġiraz köyünde dünyaya gelmiĢtir. Hacı ġükrü Kılınç, henüz on iki

yaĢlarındayken babasıyla beraber Urfa‟ya gider ve oradaki Rıdvaniye Medresesine

Ebu‟l Fârûk Süleyman Hilmi Silisrevî olarak isimlendirilen Süleyman Hilmi

Tunahan, ilmi icâzetini, Buharalı olan ve Nemengan‟ın Tus vilayetinde dünyaya

gelmiĢ, Muhammed Mazhar ĠĢan Cân-ı Cânân (ö.1301/1883) 'nın en büyük halifesi

olan ve Silsile'nin otuz ikinci halkası kabul edilen Salâhuddin Ġbn-i Mevlânâ

Sirâcüddin(ö. 1327/1910)‟den almıĢtır.

Muhammed Mazhar ĠĢan Câne ise icâzetini, Habîbullah Cân-ı Cânan (ö.

1277/1860)‟dan almıĢtır. Habîbullah Cân-ı Cânan ise icâzetini, 1217 (1802)

senesinin Rabî‟ul-âhir ayında, Hindistan‟da Rampûr Ģehrine bağlı Mustafaâbâd

beldesinde dünyaya gelmiĢ olan Hâfız Ebû Saîd Sâhib (ö. 1277/1861)‟den almıĢtır.

Hâfız Ebû Saîd Sâhib ise icâzetini, Abdullah Dehlevî(ö. 1239/1824)‟den

almıĢtır. Abdullah Dehlevî ise icâzetini, ġemsüddin Habibullah Ġbn-i Mirzâ Can

(ö.1195/1781)‟dan almıĢtır. ġemsüddin Habibullah Ġbn-i Mirzâ Can ise,Muhammed

Nûrü‟l-Bedvânî (ö.1135/ 1722)‟den, Muhammed Nûrü‟l-Bedvânî ise ġeyh Seyfüddin

Ârif (ö. 1095/1685)‟den, o ise Hâce Muhammed Mâsum (ö.1079/1668)‟dan, Hâce

Muhammed RaĢid Erol‟un icâzetini almıĢ olduğu Abdulhakîm El-Hüseynî,

son devirde Suriye‟de yetiĢen büyük sûfîlerden ġeyh Ahmed-el Haznevî‟nin

halifelerindendir. Hz. Hüseyin‟in (r.a) soyundan gelmesi hasebiyle „Hüseynî‟

nisbesiyle meĢhur olmuĢtur. „Gavs-ı Bilvânisî‟ lakabıyla da

bilinmektedir.(1320/1902) yılında Siirt‟in Baykan ilçesine bağlı olan Kermat

köyünde dünyaya gelmiĢ, (1392/1972) yılında vefat edip Adıyaman‟ın Kâhta ilçesine

bağlı Menzil köyüne defnedilmiĢtir.

ġeyh Abdulhakîm el-Hüseynî‟nin icâzetini almıĢ olduğu Ahmed Haznevî

(daha önce hayatından bahsetmiĢtik.)Suriye‟nin Hazne köyünde doğduğu için

kendisine Haznevî denilmiĢ büyük mürĢîdlerden olup,icâzetini ġeyh Muhammed

Ziyaeddîn NurĢinî‟den almıĢtır. Muhammed Ziyaeddîn (ö. 1341/1923) „NurĢinî‟

nisbesiyle meĢhurdur. Ahmed Haznevî‟nin babası Abdurrahman Tâğî‟dir. Hizan

ilçesine bağlı Usba köyünde doğmuĢ olup ilk ilmi tahsilini babasının yanında

yapmıĢtır. NurĢin köyünde vefat etmiĢ ve kabri NurĢin‟de babasının türbesinin

yanındadır. Babası Abdurrahman Tâğî, vefatına yakın onu halifesi Fethullah-ı

Verkânisî‟ye emanet eder. Böylelikle icâzetini Fethullah-ı Verkânisî (ö.

1317/1899)‟den almıĢtır.

Fethullah-ı Verkânisî, on dokuzuncu yüzyılda Anadolu‟da yetiĢmiĢ olan

evliyâlardan olup babası ġeyh Mûsâ‟dır. Siirt'in Minar ilçesine bağlı Verkanis

köyünde dünyaya gelmiĢ ancak doğum târihi tam olarak bilinmemektedir. Fethullah

Verkânisî, Bitlis‟te vefat edip Bitlis‟te defnedilmiĢtir.

“Âbide ġahsiyetleri ve Müesseseleriyle Osmanlı”, “Ġslâm Îman Ġbâdet”, “Îmandan

Ġhsâna Tasavvuf”, “Gönül Bahçesinden Muhabbetteki Sır” gibi birçok eser kaleme

almıĢtır.
170

Osman Nuri TopbaĢ kolunun silsilesine değinecek olursak; Osman Nuri

TopbaĢ icâzetini babası Musa TopbaĢ(ö. 1419/1999) ‟tan almıĢtır. Musa TopbaĢ ise

icâzetini Mahmud Sâmi (ö. 1404/1984)‟den almıĢtır. Mahmud Sâmi ise icâzetini

Muhammed Es‟âd Erbilî (ö. 1930/‟348)‟den almıĢtır. Muhammed Es‟âd Erbilî ise

icâzetini Tâhâ‟l Harîrî(ö. )‟den almıĢtır.

O ise icâzetini, Tebe-i Tabiîn

döneminde Basra‟da yetiĢmiĢ, yine aynı Ģekilde doğum ve ölüm tarihi tam olarak

bilinmeyen meĢhur Hadis, Fıkıh âlim ve evliyalarından olan Abdulvahid bin Et-

Temimi‟de almıĢtır. Abdulvâhid bin Et-Temimi ise icâzetini, asıl adı Ca‟fer bin

Yunus olan, Ebu Bekir ġibli (ö. 334/945)‟den almıĢtır. O ise icâzetini, tasavvufun en

önemli isimlerinden olan Cüneyd-i Bağdâdî‟den almıĢtır.

Bu Ģekilde Cüneyd-i Bağdâdî, Seriy es-Sekatî(ö. 251/865)‟den, o ise

icâzetini, Ebû Mahfûz diye bilinen Marûf-i Kerhî (ö. 200/815)‟den, Marûf-i Kerhî ise

icâzetini, asıl adı Ebu Süleyman Davud bin Nasır-ı Kûfî olan Davud-i Taî

(ö.165/781)‟den almıĢtır. O ise, Habib-i Acemî (ö. 120/739)‟den, o da icâzetini, asıl

adı El-Hasan ibni Ebil Hasan Yesar el-Basrî olan, Hasan el- Basrî (ö.110/728)‟den

almıĢtır.